
COMUNITA’ MONTANA VALLE
SERIANA  Z.O. N. 8 - CLUSONE

COPIA
DETERMINAZIONE  N. 409
___________________________________

Clusone, 29-11-2019

OGGETTO: L.R.31/08 ARTT. 25 E 26- PROGRAMMA 2019. APPROVAZIONE
GRADUATORIA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE AREA AGRICOLTURA - FORESTE - AMBIENTE

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
Visto lo Statuto dell’ente.
Visto il vigente Regolamento di contabilità

Richiamati:
la DGR n XI /1616 del 15 maggio 2019 “Misure Forestali”(L.R. 5 dicembre 2008 n 31 articoli 25 e 26 ) con la
quale è approvato lo stanziamento delle risorse per gli anni 2019 e 2020 assegnando a questa Comunità Montana,
per l’anno 2019, € 157.139,30;
il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, n. 8089 del 06/06/2019 con la
quale sono state  approvate le disposizioni attuative (allegato 2 della DGR);
la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 63 del 30.07.2019 con la quale è stato approvato il bando di questo Ente
per l’anno 2019.

Preso atto che con determina del sottoscritto n. 250 del 17.07.2019 sono stati accertati i fondi regionali relativi alle
attività finanziabili dall’art 24 della L.R. 31/08 per un ammontare di € 157.139,30;

Vista la relazione allegata predisposta dal p.a. Pasinelli Giovanna, incaricata dell’istruttoria delle domande
presentate, nella quale si evidenziano il numero delle domande presentate e l’ammontare del contributo richiesto

Verificato che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della Legge 234/2012 sono state fatte le visure
propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui
il codice è indicato nell’allegato B), e gli stessi beneficiari sono stati inseriti nel Sistema Informativo Agricolo
Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato e per essi è indicato il Codice Univoco Interno della concessione a conferma
dell’avvenuta registrazione e anch’esso indicato nell’allegato B);

Preso atto che con i fondi pervenuti è possibile finanziare entrambe le domande ammissibili;

Tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A

Di approvare la graduatoria delle domande istruite positivamente (allegato B) e di ammettere le stesse  a1.
contributo per la somma di fianco indicata così’ come meglio riassunto nel seguente prospetto:

N. Domanda SIARL Beneficiario Punti Azione
Spesa

richiesta
totale (euro)

Spesa
ammessa

(euro)

Contributo
concesso

(euro)

2019/00094747 CONSORZIO FORESTALE
ALTO SERIO CO.F.A.S. 50 4 32.225,54 29.348,26 26.413,43

2019/00095237 COMUNE DI CASTIONE
DELLA PRESOLANA 47 4 43.767,09 42.737,64 38.463,88

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 409 del 29-11-2019



TOTALE 75.992,63 72.085,90 64.877,31

Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la conseguente imputazione al bilancio di previsione2.
2019, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 come sotto
specificato:

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 “Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R 7/00”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2019
IMPORTO: € =38.463,88=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26136 “Trasferimenti a imprese interventi misure forestali art. 24 e 25 L.R. 7/00 Art. 25 e 26
L.R.31/08”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.03.03.999
ANNO: 2019
IMPORTO: € =26.413,43=

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei3.
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio
Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza dell’azione4.
amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis, D.Lgs. 18.08.2000, n 267.

 FIGAROLI ELIO

Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 si pone il visto di regolarità contabile attestante la sua
copertura finanziaria come sotto indicato:

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 “Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R 7/00”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2019
IMPORTO: € =38.463,88=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26136 “Trasferimenti a imprese interventi misure forestali art. 24 e 25 L.R. 7/00 Art. 25 e 26
L.R.31/08”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.03.03.999
ANNO: 2019
IMPORTO: € =26.413,43=

                                                                                       VISTO Il Responsabile del Servizio finanziario

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 409 del 29-11-2019



                                                                                                      FRANCHINA AGNESE

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 409 del 29-11-2019



 
COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA  Z.o. 8  

SERVIZIO AGRICOLTURA E FORESTAZIONE 

 
 L.R. 31/08 ARTT. 25 E 26 “MISURE FORESTALI” BANDO 2019 

 

La Regione Lombardia con DGR n XI /1616 del 15 maggio 2019 “Misure Forestali” (L.R. 5 
dicembre 2008 n 31 articoli 25 e 26) aveva approvato lo stanziamento delle risorse per gli anni 2019 
e 2020 assegnando a questa Comunità Montana, per l’anno 2019, € 157.139,30 

Con successivo decreto della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, 
n. 8089 del 06/06/2019 sono state approvate le disposizioni attuative (allegato 2 della DGR) per 
l’apertura del bandi della L.R. 31/08 artt. 25 e 26.  

Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 63 del 30.07.2019 è stato approvato il bando per 
l’anno 2019. 

Il termine ultimo per la presentazione delle richieste era fissato al 11.10.2019. Entro tale data 

sono state presentate a SIARL 2 richieste. 

N. Domanda 

SIARL 
CUAA Azione Beneficiario Lavori 

Spesa 

richiesta 

totale 

(euro) 

201900094747 00326070166 
AZIONE 4 
Miglioramenti 
forestali 

CONSORZIO 
FORESTALE ALTO 
SERIO CO.F.A.S. 

Conversione ad alto fusto nei 
cedui di faggio nella p.f. n. 13 
(sponda vaga) - comune di 
Valgoglio 

32.225,54 

201900095237 02830530164 
AZIONE 4 
Miglioramenti 
forestali 

COMUNE DI 
CASTIONE DELLA 
PRESOLANA 

Miglioramenti forestali: 
diradamenti nelle p.f. 44, 46 e 
52, sfolli nella p.f. 53 

43.767,09 

 

Entrambe le richieste sono state ritenute ammissibili e, come previsto dalle modalità 
operative, è stato trasmesso ai richiedenti il verbale di istruttoria tecnico amministrativo per 
eventuali osservazione da presentare entro 10 giorni dal ricevimento dello stesso. Entro i termini 
predetti non sono pervenute richiesta di riesame. 

Il quadro economico relativo alle istanze presentate per il programma 2019 è evidenziato nel 
seguente prospetto: 

N. Domanda SIARL Beneficiario Punti Azione 

Spesa 

richiesta 

totale (euro) 

Spesa 

ammessa 

(euro) 

Contributo 

concesso 

(euro) 

201900094747 
CONSORZIO FORESTALE ALTO 
SERIO CO.F.A.S. 

50 4 32.225,54 29.348,26 26.413,43 

201900095237 
COMUNE DI CASTIONE DELLA 
PRESOLANA 

47 4 43.767,09 42.737,64 38.463,88 

TOTALE 75.992,63 72.085,90  64.877,31  

 

Il fabbisogno ammonta quindi a € 64.877,31 e pertanto con i fondi disponibili, pari a                   

€ 157.139,30, è possibile ammettere a contributo entrambe le richieste presentate. 

 
 
Clusone, 28.11.2019       il tecnico istruttore 
          p.a. Pasinelli Giovanna 
 

 



RISORSE 

REGIONE

N
. 

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

N
. 

D
O

M
A

N
D

A
 S

IA
R

L

D
A

T
A

 P
R

E
S

E
N

T
A

Z
IO

N
E

 

D
O

M
A

N
D

A

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO

ID
E

N
T

IF
IC

A
T

IV
O

 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 (

C
U

U
A

)

T
ip

o
lo

g
ia

 b
e

n
e

fi
ci

a
ri

o

p
u

n
te

g
g

io

A
Z

IO
N

E

C
O

D
IC

E
 I

S
T

A
T

 C
O

M
U

N
E

 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O

S
P

E
S

A
 R

IC
H

IE
S

T
A

 T
O

T
A

LE
 

(E
U

R
O

)

S
P

E
S

A
 A

M
M

E
S

S
A

 (
E

U
R

O
)

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 C

O
N

C
E

S
S

O
 

(E
U

R
O

)

R
is

o
rs

e
 R

e
g

io
n

e
 d

e
cr

e
to

 

1
6

1
6

 /
 2

0
1

9
 

v
e

rc
o

r 
a

iu
ti

v
e

rc
o

r 
D

e
 m

in
im

is

si
a

n
 -

co
r

A
zi

o
n

i 
3

, 
4

 ,
 6

1 2019/00094747 07/10/19
CONSORZIO FORESTALE 

ALTO SERIO CO.F.A.S.
02830530164 3 50 4 16225    32.225,54    29.348,26    29.348,26    26.413,43 4013446 4013206 R-588763

2 2019/00095237 08/10/19
COMUNE DI CASTIONE 

DELLA PRESOLANA
00326070166 1 47 4 16064    43.767,09    42.737,64    42.737,64    38.463,88 4013444 4013208 R-588764

VERIFICHE

DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO 

ALLEGATO B


